

Forarea sondei arteziene in sat. Briceni. r-nul Donduseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Forarea sondei arteziene

Valoarea de deviz 882 371 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrarea de foraj 1.1. Lucrari presatitoare pentru forai				
1	TsC02B1	Sapafura mecanica cu excavatorpe pneun de 0,2 1 -0,3 9 mc, cu comanda hidraulica , in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Устройством зумпфов и отстойников)	100 m3	0,09	1 048,89 0,00	94,40 0,00
2	TsA18A1	Sapatura mnaula de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu (ручная доработка)	m3	0,05	90,80 90,80	4,54 4,54
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. -глина	100 m3	0,04	1 121,00 0,00	44,84 0,00
4	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (подвоз глины)	t	6,00	16,87 0,00	101,20 0,00
5	FjH01C	Prepararea noroiului de foraj cu greutatea specifica de 1.250	m3	15,00	1 677,45 72,90	25 161,75 1 093,50

1	2	3	4	5	6	7
		kg/dm ³				
6	FjH03C	Montarea si demontarea instalatiei de foraj hidraulica УРБ-3АМ	buc	1,00	15 902,40 5 540,40	15 902,40 5 540,40
7	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 18 mm.in elementele de metal.avind grosimea dc pina la 18 mm (устройство фильтра 45 п.м. - отверстия на 1 п.м. 720 шт.)	buc	32 400,00	9,58 3,89	310 505,40 125 971,20
8	pret de piata	Costul sirmei pentru filtru t=4.0 mm	kg	109,00	13,50 0,00	1 471,50 0,00
9	pret de piata	Costul sirmei pentru filtru t=2.0 mm	kg	180,00	13,50 0,00	2 430,00 0,00
10	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (обратная засыпка зупфа)	100 m ³	0,09	464,44 0,00	41,80 0,00
		Total Lucrari presatitoare pentru forai Inclusiv salariu				355 757,83 132 609,64
		1.2. Forarea sondei				
11	FjB03C	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie УРБ-3АМ, 0-400 m adincime, in teren grupa II - d150 mm	m	10,00	85,29 34,99	852,92 349,92
12	FjB03E	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie УРБ-3АМ ,0-400 m adincime, in teren grupa III d=150 mm	m	65,00	250,64 101,09	16 291,72 6 570,72
13	FjB03G	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie УРБ-3АМ ,0-400 m adincime, in teren grupa IV d=150 mm	m	15,00	303,78 155,52	4 556,64 2 332,80
14	FjB03I	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie УРБ-3АМ ,0-400 m adincime, in teren grupa V d=150 mm	m	30,00	906,28 369,36	27 188,28 11 080,80
15	FjB03I	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie УРБ-3АМ ,0-400 m adincime, in teren grupa VI d=150 mm - coeficienti din norma de deviz FjB03I (cat V) Ksal = 1,65. K util =1,71	m	25,00	1 527,53 609,44	38 188,31 15 236,10

1	2	3	4	5	6	7
16	FjF04B	Curatirea si spalarea cu apa a forajelor executate cu instalatie YPB-3AM hidraulica	m	145,00	22,68 7,78	3 288,02 1 127,52
17	FjF01B	Carotaj electric inclusiv pregatirea forajului pentru tubare executat cu instalatie YPB-3AM hidraulica	operati e	1,00	7 296,00 3 888,00	7 296,00 3 888,00
18	FjB03C	L,argirea sonde Folaj hidraulic cu circulate ddirecta executat cu instalatie YPB-3AM .0-400 m adincime, in teren grupa II d=394 mm k=0,48	m	10,00	49,69 16,78	496,93 167,83
19	FjB03E	Largirea sonde. Folaj hidraulic cu circulate ddirecta executat cu instalatie YPB-3AM .0-400 m adincime, in teren grupa III d=394 mm k=0,48	m	60,00	147,98 48,52	8 878,76 2 911,46
20	FjB03G	Largirea sonde Folaj hidraulic cu circulate ddirecta executat cu instalatie YPB-3AM .0-400 m adincime, in teren grupa IV d=394 mm k=0,48	m	15,00	145,95 74,65	2 189,18 1 119,74
21	FjF04B	Curatirea si spalarea cu apa a forajelor executate cu instalatie YPB-3AM hidraulica	m	85,00	22,68 7,78	1 927,46 660,96
22	FjD02C	Tubarea coloanelor definitive, exclusiv filtru si piesa de fund, la forajele executate cu instalatie YPB-3AM hidraulica - tevi din otel d:325 x 10 mm	m	85,00	468,72 17,50	39 840,87 1 487,16
23	FjF03B	Cimentarea coloanelor de exploatare pentru izolarea straturilor acvifere la forajele executate cu instalatie YPB-3AM hidraulica in intervalui 85-70 m	m ³	1,40	2 797,92 508,68	3 917,09 712,15
24	FjB03G	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie YPB-3AM, 0-400 m adincime, in teren grupa IV - d.295 mm - Forarea dopului de ciment	m	5,00	303,78 155,52	1 518,92 777,60
25	FjB03E	Largirea sondei. Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie YPB-3AM, 0-400 m adincime, in teren grupa III d:295 mm, k=0.48	m	5,00	149,19 48,54	745,93 242,68

1	2	3	4	5	6	7
26	FjB03I	Largirea sondei. Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie УРБ-3АМ ,0-400 m adincime, in teren grupa V d:295 mm k=0.48	m	30,00	435,23 177,29	13 056,86 5 318,78
27	FjB03I	Largirea sondei. Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie УРБ-3АМ ,0-400 m adincime, in teren grupa VI d150 mm- coeficienti din norma de deviz FjB03I (cat V) Ksal =I.65, Kutil=1.71	m	25,00	1 527,24 609,44	38 180,99 15 236,10
28	FjF04B	Curatirea si spalarea cu apa a forajelor executate cu instalatie УРБ-3АМ hidraulica	m	60,00	22,68 7,78	1 360,56 466,56
29	FjD02C	Tubarea coloanelor definitive, exclusiv filtru si piesa de fund, la forajele executate cu instalatie УРБ-3АМ hidraulica -ст. труба д=168x7 мм - coloana	m	100,00	197,36 17,50	19 736,20 1 749,60
30	FjD02C	Tubarea coloanelor definitive, exclusiv filtru si piesa de fund, la forajele executate cu instalatie УРБ-3АМ hidraulica -ст. труба д=168x7 мм - filtru	m	45,00	197,35 17,50	8 880,57 787,32
31	FjE01C	Introducerea materialului filtrant in jurul filtrului la foraje executate cu instalatie УРБ-3АМ hidraulica - (amestec petris sinesip) - в интервале 145-70 м	m3	9,00	686,02 221,62	6 174,14 1 994,54
32	FjF03B	Cimentarea coloanelor de exploatare pentru izolarea straturilor acvifere la forajele executate cu instalatie УРБ-3АМ hidraulica - in intervalul 5- 0.0 m	m3	0,30	2 795,43 508,67	838,63 152,60
33	FjF05B	Decolmatarea straturilor acvifere prin pistonaj cu lingura la forajele executate cu instalatie УРБ-3АМ hidraulica in intervalul 145-95	m	50,00	243,80 64,80	12 190,00 3 240,00
34	TsA24B	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu electropompa de apa de 8,1-14 KW, monoetajata, de joasa presiune - ЭЦВ6-4- I 30-рабочим насосом подрядчика	h-ut	240,00	64,00 0,00	15 360,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Forarea sondei Inclusiv salariu				272 954,98 77 610,94
		<i>Total</i>	lei			628 712,81
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			47 299,63
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			8 214,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			684 227,12
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			20 526,81
		<i>Total</i>	100,00 +			704 753,93
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			14 095,08
		Total Lucrarea de foraj Inclusiv salariu				718 849,01 210 220,58
		2. Lucrari de montai				
35	07-04-030-01	Montarea pompei arteziene, cu motor electric submersibil, marca "1ЭЦВ6-4-130" - для откачки воды и определения параметров скважины без стоимости насоса	buc	1,00	8 355,12 2 860,92	8 355,12 2 860,92
36	07-04-030-01	Demontarea pompei arteziene, cu motor electric submersibil, marca "1ЭЦВ6-4-130" после откачки воды и определения параметров скважины k=0.7	buc	1,00	5 758,24 2 002,64	5 758,24 2 002,64
		<i>Total</i>	lei			14 113,36
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 094,30
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			198,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			15 405,87
		<i>Cheltuieli de regie</i>	15,00 %			729,53
		<i>Total</i>	100,00 +			16 135,40
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			322,71
		Total Lucrari de montai Inclusiv salariu				16 458,11 4 863,56
		Total	lei			735 309
		TVA	20,00 %			147 062
		Total deviz: Inclisiv salariu				882 371 215 088

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)